Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

                             Senhor Presidente,

                              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Senhor Governador do

Estado da Paraíba e ao Senhor Secretário Estadual de Saúde, solicitando a

inclusão dos trabalhadores do SUAS como prioritários para a vacinação ante o

COVID-19.

JUSTIFICATIVA

                     A demanda apresentada é perquirida pelos profissionais

acima elencados, por se tratar de trabalhadores que lidam diretamente na

assistência social, tendo contato direto com a população.

                Sabe-se que a Pandemia do COVID-19 assola toda a

humanidade e que o Estado deve adotar medidas de proteção especial aos

profissionais que atuam na referida área. Nesse sentido, buscamos incluir

esses profissionais no grupo prioritário da vacinação, a fim de que possamos

reduzir a disseminação do vírus.

                      Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2021.

12.513